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1 Úvod
Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila období 2. světové války v

Československu. Konkrétně se budu věnovat atentátu na zastupujícího říšského

protektora SS-Obergruppenführera Reinharda Heydricha. Doba, kdy Heydrich

řídil Protektorát Čechy a Moravu, atentát na něj spáchaný a události jež po něm

následovaly se řadí k nejtragičtějším kapitolám novodobých českých dějin.

Reinhard Heydrich se pro Čechy stal symbolem německé okupační moci. Bylo

napsáno mnoho historických prací pojednávající téměř o všech aspektech jeho

relativně krátkého života. Někteří z autorů těchto prací dali Heydrichovy

přídomky, které vystihovaly nejen osobnost. Jaroslav Andrejs ho nazval „bohem

smrti“ a Günther Deschner mu dal titul „architekt totální moci“.

Ve své práci se věnuji osobě Reinharda Heydricha, jeho kariéře jakožto

zastupujícího říšského protektora, reformám, které uvedl v platnost ale i

samotnému atentátu. Rovněž neopomenu přípravy atentátu v Anglii, plánování

v protektorátu, následné vykonání a závěrem zmíním následky, mezi které patřilo

vypálení dvou obcí (Lidice a Ležáky). Samotná práce je rozdělena do čtyř hlavních

kapitol. První kapitola pojednává o osobě Reinharda Heydrich, jeho původu,

studiích a kariéře v námořnictvu a později ve službách Schutzstaffeln (SS).

Hlavními zdroji mi byly monografie Reinhard Heydrich. Architekt totální moci od

Günthera Deschnera a práce Za Heydrichem otazník od Miroslava Honzíka.

V první kapitole jsem zároveň využila knihy Heydrich. Konečné řešení židovské

otázky od Edouarda Hussona, Smrt v Praze od Hellmuta Haasise, Heydrich – Sluha

smrti od Charlese Whitinga, Můj život s Reinhardem od Liny Heydrichové a Smrt

boha smrti napsaná Jaroslavem Andrejsem. Druhá kapitola je zaměřena na nástup

Heydricha do pozice zastupujícího říšského protektora.
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Dále je v kapitole interpretován jeho postoj vůči protektorátu, proces s generálem

Eliášem a státní reformy, které po svém zvolení uvedl v platnost. Při psaní druhé

kapitoly mé bakalářské práce jsem užila knihu Detlafa Brandese Češi pod

německým protektorátem. Okupační politika, kolaborace a odboj 1939–1945 a

práce Michala Buriana Atentát: operace Anthropoid publikované v Praze roku

2007. Dalšími zdroji byly publikace Atentát na Heydricha od Františka Emmerta,

Protektorát Čechy a Morava, kterou napsal Pavel Maršálek a „Konečné řešení.“

Genocida českých Židů v německé protektorátní politice od Miroslava Kárného.

Text třetí kapitoly pojednávající o plánování a uskutečnění samotného atentátu na

říšského protektora vychází z třech hlavních zdrojů, jimiž jsou Československý

odboj na Západě (1939-1945) od Eduarda Čejky, Dal signál k atentátu na

Heydricha Petra Kubánka a již dříve zmíněný Atentát: operace Anthropoid od

Michala Buriana. Poslední čtvrtá kapitola je věnována následkům atentátu,

vyhlazením obcí Lidice a Ležáky a dopadení parašutistů. V této kapitole byly

využity zejména následující zdroje: Lidice. Zrození symbolu Vojtěcha Kyncla,

Protektoři od Václava Junka a článek Jiřího Šolce Operace Anthropoid. K

nejasnostem kolem atentátu na Reinharda Heydricha publikovaný

v časopise Historii a vojenství roku 1992.
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2 Osobnost Reinharda Heydricha
Reinhard Tristan Eugen Heydrich se narodil 7. března 1904 jako syn ředitele a

zakladatele konzervatoře v Halle Bruna Heydricha a jeho ženy Elisabeth Anny

Amalie Heydrichové. V době Reinhardových studií začaly po Halle kolovat zvěsti

o údajném židovském původu jeho otce Bruna.1 Reinhardova žena Lina se o těchto

fámách vyjádřila ve své knize takto: „Ta věc začala v roce 1926. Reinhardův bratr

Heinz se dal tehdy imatrikulovat v Drážďanech a usiloval o přijetí do jedné

studentské soubojové korporace. Jeho přihláška byla zamítnuta s odůvodněním, že

je Žid.“2 K nepravdivosti těchto zvěstí se přiklání i Miroslav Honzík, ten ve své

knize Za Heydrichem otazník uvádí, že Reinhard byl čistě německého původu a

jediný podezřelý z židovského původu byl druhý manžel jeho babičky z otcovy

strany. Později bylo doktorem Gerckem3 zjištěno, že Reinhard je čistě německého

původu bez příměsku barevné nebo židovské krve. Jeho výchova byla zaměřena

na úctu k císaři, státním orgánům a vlivem matky byla striktně katolická.4

Po ukončení gymnaziálních studií se Heydrich rozhodl, že se stane námořníkem,

a proto roku 1922 nastoupil k námořnictvu. V roce 1924 se na palubě křižníku

Berlin seznámil s korvetním kapitánem Wilhelmem Canarisem, který se později

stal admirálem a velitelem vojenské kontrašpionáže Třetí říše.5 Reinhardova

kariéra u námořnictva skončila roku 1931, kdy se nechtěl podrobil čestnému soudu

kvůli údajnému nedodržení slibu manželství. S jistotou lze říci jen to, že neprojevil

patřičnou pokoru vysoké honoraci. Po odchodu z námořnictva odmítal veškeré

pracovní nabídky, jelikož ho mohla uspokojit pouze práce, při níž bylo

vyžadováno nošení vojenské uniformy. Ještě téhož roku mu byla poskytnuta

pracovní nabídka k vybudování zpravodajské služby nazvané SD.6

1 DESCHNER, Günther, Reinhard Heydrich. Architekt totální moci, Praha 2002, s.15–16.
2 HEYDRICH, Lina, Můj život s Reinhardem, Praha 2012, s. 42.
3 Archim Gercke – hlavní představitel německé rasové vědy.
4 HONZÍK, Miroslav, Za Heydrichem otazník, Praha 1989, s. 15–18.
5 HUSSON, Edouard, Heydrich. Konečné řešení židovské otázky, Ostrava 2009, s. 29–30.
6 HAASIS, Hellmut, Smrt v Praze, Praha 2015, s. 15–16.
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Tato organizace, celým názvem Sicherheitsdienst des Reichsführer der SS, byla

založena jako zpravodajská organizace ve službách NSDAP. Jejím prvotním cílem

bylo dohlížet na členy nacistické strany, později však začala kontrolovat všechny

oblasti života v Německu.7 Zadavatelem nabídky pro zřízení SD byl Heinrich

Himmler, s nímž se Heydrich setkal v Mnichově. Himmler mu dal za úkol

načrtnou schéma zpravodajské služby, což Heydrich splnil a byl přijat a přiřazen

do hamburské větve Schutzstaffeln (SS).8 Během deseti let spolupráce mezi

Himmlerem a Heydrichem se ukázalo, že bez Himmlera by Heydrich je těžko

postoupil mezi nacistickou špičku, stejně tak Himmler se díky jeho pomoci mohl

zcela věnovat představám o formě a charakteru SS. Spolupráce Heydricha a

Himmlera trvala dalších osm let, až do chvíle, kdy začal Heydrich jako nově

jmenovaný generál policie a zastupující říšský protektor budovat vlastní cestu

k přízni Adolfa Hitlera.9

Roku 1933, tedy v době, kdy se Hitler pomalu dostával k moci, dokázalo duo

Heydrich-Himmler využít Himmlerova postavení jako velitele bavorské policie.

Bavorská vláda se stejně jako v roce 1923 tvrdohlavě odmítala smířit s předáním

moci nacistům. Heydrich proto nejprve zajistil, aby byl odeslán telegram, kterým

nařizoval dodržení poslušnosti a následně 9. března spolu s Röhmem, Himmlerem

a dalšími provedli skutečný státní převrat v Bavorsku. Heydrich byl po převratu

pověřen vedením bavorské politické policie. V lednu 1934 již velel Himmler polici

téměř ve všech zemských vládách s výjimkou Pruska a jejich vedením pověřil

Heydricha. V Prusku se situace změnila až v červnu, kdy Sicherheitsdienst

odhalila přípravu atentátu na Hermanna Göringa, ten poté jmenoval Himmlera

velitelem politické policie i v Prusku.10 Roku 1936 se Heydrich stal velitelem nově

zřízené bezpečnostní policie Sicherheitspolizei (SiPo), kterou tvořily dvě složky,

a to Gestapo a kriminální policie.11

7 BURIAN, Michal, Atentát: operace Anthropoid, Praha 2007, s. 30.

[…]

V předložené bakalářské práci jsem se pokusila přiblížit osobu Reinharda

Heydricha (jeho původ, kariéru a dosazení na pozici zastupujícího říšského

protektora pro Čechy a Moravu). Následně jsem přiblížila Heydrichovo působení

jako protektora a jeho politiku „cukru a biče“, kterou nastolil po svém jmenování.

Součástí této politiky byla řada reforem a nařízení, podle nichž se v protektorátu

změnila velká část politické a hospodářské sféry. Jednalo se například o reformu

národnostní, kdy bylo rozhodnuto o osudu českého národa v rámci procesu

poněmčování. Další reforma se týkala administrativy ve státní správě. Byly

zavedeny zkoušky z němčiny, kterými musel projít každý úředník. Zavedla se také

separace českých a německých úřadů. Poslední reforma, kterou v práci

připomínám je reforma podniků. Dělníkům byly zvýšeny potravinové příděly,

sociální pojištění a v podnicích došlo ke zřízení stravovacích zařízení. Po příjezdu

do Prahy začal Heydrich uskutečňovat své plány ohledně Židů. Jeho „konečné

řešení židovské otázky“ mělo být realizováno vytvořením ghetta v Terezíně kam

by byli všichni protektorátní Židé shromážděni, něž pro ně přijely vlaky

z koncentračních táborů v Polsku a Pobaltí. Rovněž se svými protivníky se

Heydrich dokázal vypořádat velmi rychle, jak dokazuje proces s generálem

Aloisem Eliášem, který byl obviněn se spolupráce s odbojem. Hlavním cílem

bakalářské práce bylo plánování a samotné provedení atentátu na zastupujícího

říšského protektora. Parašutisté měli promyšlené celkem tři varianty způsobu

uskutečnění atentátu, ale ve své práci se věnuji zejména třetímu zvolenému

postupu, podle něhož byl atentát uskutečněn dne 27. května 1942 na křižovatce

Kirchmayerovy třídy a ulice V Holešovičkách. Poté jsem také přiblížila dvě

hypotézy Gabčíkovi nepovedené střelby.
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Zda se jednalo o vzpříčení nábojů v samopalu, nebo nestřílel z důvodu špatné

polohy, ze které by střelbou mohl zasáhnout cestující v projíždějící tramvaji. Ať

byl průběh atentátu jakýkoliv, úkol se podařilo splnit. Již den po útoku bylo do

protektorátu povoláno gestapo a pořádková policie z okolních žup. Úkol měli

jediný, najít a potrestat útočníky i ty co jim po atentátu pomohli. Heydrich byl

převezen do nejbližší nemocnice, ve které zemřel na otravu krve dne 4. června

1942. Následky Heydrichovy smrti postihly téměř okamžitě celý protektorát. Bylo

vyhlášeno druhé stanné právo a noční zákaz vyházení. Na závěr jsem se zaměřila

na „trestné tažení“ nacistů po atentátu na Heydricha. Jednou z velkých odvetných

akcí za smrt říšského protektora bylo vyhlazení obce Lidice, která byla srovnána

se zemí a její obyvatelé buď popraveni, převezeni do koncentračních táborů nebo

poněmčeni. Jaký byl důvod tohoto masakru se dodnes nepodařilo věrohodně

dokázat. Vyhlazení Lidic a hrozba trestů smrti pro pomahače atentátníků, vedlo

nakonec jednoho z nich, konkrétně Karla Čurdu k tomu, aby se nahlásil gestapu a

prozradil tím nejen to, že za atentátem stáli Gabčík a Kubiš, ale i všechny

spolupracovníky z Prahy, Pardubic nebo Plzně. Gestapo brzy získalo informace o

místě úkrytu všech pražský parašutistů. Dne 18. června 1942 byly vyslána

zásahová jednotka gestapa s cílem obklíčit kostel sv. Cyrila a Metoděje v Resslově

ulici, kde se parašutisté ukrývali. Někteří z nich byli zabiti v lodi kostela, zbylí

muži raději spáchali sebevraždu. Další odvetná akce, kterou jsem se ve své práci

připomněla bylo vyhlazení obce Ležáky. Poté, co Čurda vypověděl gestapu

informace ohledně skupiny SILVER A, která měla radiostanici v Ležácích, byl

osud této obce „zpečetěn“. O vysílačce vědělo pouze šest lidí a ostatní neměli

s odbojem nic společného, přesto Ležáky stihl stejný osud jako Lidice, masové

popravy a vypálení obce. Poslední akcí nacistů vůči obyvatelům protektorátu,

kterou jsem ve své práci zmínila, byly popravy vykonané z rozkazu stanných

soudů.
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8 Resumé
In this thesis I tried achieve several goals. Firstly I wanted to introduce personality

of Reinhard Heydrich, his origin, career and him being placed in the position of

Deputy Protector of Bohemia and Moravia, when he replaced the former Protector

Constantin von Neurath.

In next part of my thesis I mentioned the reforms, which have been put into effect

after Heydrich's arrival in Prague on 28 October 1941. These reforms affected the

political and economic spheres in the Protectorate Bohemia and Moravia. I also

mentioned the trial with general Alois Elias, who was accused of cooperating with

the national resistence and Heydrich's approach to the Jews and the creation of a

ghetto in Terezin.

The main aim of the bachelor thesis was the planning and the actual assassination

of the Deputy Protector Reinhard Heydrich. The paratroopers had a total of three

variants of the assassination method, but in my work I am particularly interested

in the third chosen procedure, according to which the assassination was carried out

on 27 May 1942. The assasination was successful. Reinhard Heydrich died in

hospital several days later. The cause of death was blood poisoning.

Finally I focused on reprisals which launched the Nazis in the Protectorate after

Heydrich's death. It was not only the extermination of villages Lidice and Ležáky,

but executions of many patriots, who were sentenced to death by martial courts.

Last thing I mentioned was the capture and death of the assassins in the church of

St. Cyril and Metodej in Ressl Street in Prague.