POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Tereza Netrhová

NÁZEV PRÁCE: Atentát na zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Eva Fischerová, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2-3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2-3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2-3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2-3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2–3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2–3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2–3
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2–3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka Tereza Netrhová si jako téma své bakalářské práce vybrala Atentát na zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha, což je velmi populární, stále probírané, ale zároveň již mnohokrát zpracované téma. U studentky je potřeba ocenit snahu i zaujetí pro dané téma. Rovněž kladně hodnotím pravidelné docházení na konzultace, což není u všech studentů samozřejmostí. Na druhé straně je důležité poznamenat, že práce studentky Netrhové je pouhým popisem událostí a nepustila se do hodnocení hlubších výzkumných otázek. Velká řada gramatických chyb a překlepů již byla po konzultaci odstraněna, přesto jsem našla ještě několik formálních nedostatků. K napsání práce bylo využito dostatečného množství relevantních zdrojů.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶** velmi dobře/dobře (podle průběhu obhajoby)**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

1. Představte komisi Heydrichovu politiku cukru a biče.
2. Jaká parašutistická skupina umístila do Ležáků vysílačku s názvem Libuše?

DATUM:

PODPIS: 16.5. 2018

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a